

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2018	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	81.808.963.426,00		73.790.922.390,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.408.749.623,00		55.387.606.616,85
ICMS	40.036.644.987,00		41.902.153.933,09
IPVA	4.996.307.598,00		4.939.064.909,75
ITCD	737.934.458,00		698.364.379,30
IRRF	4.485.064.885,00		4.680.666.655,17
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.152.797.695,00		3.147.356.939,54
Contribuições	3.291.831.397,00		3.486.359.402,56
Receita Patrimonial	5.374.458.885,00		1.389.365.718,00
Aplicações Financeiras (II)	386.626.071,00		213.638.642,10
Outras Receitas Patrimoniais	4.987.832.814,00		1.175.727.075,90
Transferências Correntes	16.496.192.623,00		11.561.481.870,71
Cota-Parte do FPE	3.321.345.456,00		3.213.690.391,88
Transferências da LC 87/1996	150.978.438,00		147.881.444,52
Transferências da LC 61/1989	575.578.374,00		587.672.789,09
Transferências do FUNDEB	7.674.232.469,00		5.233.971.073,92
Outras Transferências Correntes	4.774.057.886,00		2.378.266.171,30
Demais Receitas Correntes	3.237.730.898,00		1.986.108.582,56
Outras Receitas Financeiras (III)	82.500.960,00		28.204.605,64
Receitas Correntes Restantes	3.155.229.938,00		1.957.903.976,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	81.339.836.385,00		73.549.079.142,84
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.238.983.982,00		577.088.587,91
Operações de Crédito (VI)	453.340.934,00		1.657.154,36
Amortização de Empréstimos (VII)	130.249.540,00		156.970.297,69
Alienação de Bens	63.518.850,00		162.485.286,86
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	63.518.850,00		162.485.286,86
Transferências de Capital	528.874.158,00		255.974.607,81
Convênios	462.788.614,00		150.342.567,98
Outras Transferências de Capital	66.085.544,00		105.632.039,83
Outras Receitas de Capital	63.000.500,00		1.241,19
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.500,00		1.241,19
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	655.393.508,00		418.461.135,86
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	81.995.229.903,00		73.967.540.278,80

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	84.895.593.887,21	79.684.578.775,52	76.466.062.886,32	64.711.749.272,16	6.542.326.416,31	3.025.058.199,28	1.843.205.932,31
Pessoal e Encargos Sociais	49.072.998.150,17	47.121.217.541,72	46.614.378.303,07	40.804.065.305,11	4.483.808.148,44	44.327.984,23	44.238.138,22
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.469.634.616,15	4.469.634.616,15	4.152.774.749,94	1.836.289.755,40	410.897.289,29	436.220.090,62	436.220.090,62
Outras Despesas Correntes	31.352.961.120,89	28.093.726.617,65	25.698.909.833,41	22.071.394.211,65	1.647.630.978,58	2.544.510.124,43	1.362.747.703,47
Transferências Constitucionais e Legais	15.188.233.908,00	15.188.233.908,00	15.098.160.708,93	13.698.056.263,22	149.440.984,02	-	-
Demais Despesas Correntes	16.164.728.212,89	12.905.492.709,65	10.600.749.124,48	8.373.337.948,43	1.498.189.994,56	2.544.510.124,43	1.362.747.703,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	80.425.959.271,06	75.214.944.159,37	72.313.288.136,48	62.875.459.516,76	6.131.439.127,02	2.588.838.108,66	1.406.985.841,69
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.127.543.149,71	4.864.530.663,61	3.889.628.212,15	2.445.754.948,42	623.570.451,09	1.256.391.013,73	824.486.669,61
Investimentos	3.553.897.218,18	1.534.145.161,80	1.132.691.582,58	802.349.182,78	355.858.270,68	1.067.282.871,37	635.378.527,67
Inversões Financeiras	595.037.315,03	359.700.321,36	334.713.791,37	322.834.464,90	26.734.652,01	14.696.569,04	14.696.569,04
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	167.547.389,00	32.355.088,42	30.797.460,17	19.694.649,03	4.000.000,00	-	399.719,14
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	427.489.927,03	327.345.232,94	303.916.331,20	303.139.815,87	22.734.652,01	14.296.849,90	14.296.849,90
Amortização da Dívida (XX)	2.978.608.615,50	2.970.685.180,45	2.422.222.838,20	1.320.571.300,74	240.977.528,40	174.411.573,32	174.411.573,32
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.981.387.145,21	1.861.490.394,74	1.436.607.913,78	1.105.488.998,65	378.592.929,69	1.081.579.721,27	649.675.377,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	910,51						
DESPA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	84.407.347.326,78	77.076.434.554,11	73.749.896.050,26	63.980.948.515,41	6.510.032.049,71	3.670.417.829,93	2.056.661.218,84

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 1.419.898.494,84

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (676.045.251,20)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	1.334.454,81
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	4.588.994.840,46
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(3.167.761.890,61)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 1.337.894.777,78

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2017		SALDO	
	(a)	(b)	Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	108.980.291.648,96		108.980.291.648,96	113.818.597.214,14
DEDUÇÕES (XXIX)	6.165.370.497,78		6.165.370.497,78	7.309.344.350,89
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.996.731.110,51		3.996.731.110,51	5.280.356.518,47
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	9.654.569.616,96		9.654.569.616,96	17.205.306.280,76
Demais Haveres Financeiros	6.165.370.497,78		6.165.370.497,78	7.309.344.350,89
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	102.814.921.151,18		102.814.921.151,18	106.509.252.863,25
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				(3.694.331.712,07)

AJUSTE METODOLÓGICO		Até Dezembro/ 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		(7.550.736.663,80)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		1.775.599.722,11
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		5.632.004.673,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		10.219.665.059,49

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.712.593.331,55
Recursos Antecipados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.712.593.331,55

Fonte: Siatf/MG, SEF/ST/SCCG/DCAIC, 28/jan/2019, 15h e 13m

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES * APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUIDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o 2º Semestre /2017	Até o 2º Semestre /2018	Até o 2º Semestre /2017	Até o 2º Semestre /2018	Até o 2º Semestre /2017	Até o 2º Semestre /2018
DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)	93.026.192.938,54	98.110.157.884,93	89.018.241.392,05	94.480.700.286,72	4.007.951.546,49	3.629.457.588,21
Pessoal e Encargos Sociais	50.978.341.429,29	51.777.136.333,30	49.863.032.977,83	51.187.056.490,86	215.308.451,67	590.079.842,44
Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	2.815.387.105,36	4.510.947.988,59	2.371.438.794,19	4.194.088.120,28	444.334.311,17	316.859.866,31
Outras Despesas Correntes	40.132.078.403,89	41.822.073.565,04	36.783.769.620,03	39.099.555.675,58	3.348.308.783,65	2.722.517.889,46
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)	90.210.419.833,18	93.599.209.896,34	86.646.802.597,86	90.286.612.166,44	3.563.617.235,32	3.312.597.731,90
Transferências Constitucionais (XLI)	14.230.584.776,42	15.188.233.908,00	14.230.584.776,42	15.098.160.708,93	-	90.073.199,07
Contribuições para o PIS/PASEP (XLII)	552.862.425,49	577.209.906,54	499.370.242,95	523.605.913,49	53.492.182,54	53.603.993,05
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII)	75.426.972.631,27	77.833.766.083,80	71.916.847.578,49	74.664.845.544,02	3.510.125.052,78	3.168.920.539,78

* Apuração das Despesas Primárias Correntes para o cálculo do teto de gastos, em atendimento ao disposto em Decreto, conforme estabelecido no art. 4º da Lei Complementar nº 156/2016.

Fonte: Siatf/MG, SEF/ST/SCCG/DCAIC, Emissão 28/jan/2019, às 15:13:00.